tantum ad orationem cunctos hortatur, quia novellus populus necdum sacerdotis salutatione dignus videatur.... Orandum ergo est pro talibus qui nondum initiati sunt, non tamen salutandi sunt, quia non est eis consentiendum vel applaudendum. Unde ipsis prædicatoribus Dominus dicit, ut *neminem saluent in via*, Luc. x, 4.; id est neminem transitoria appetentem vana spe demulceant. His completis incipit pontifex de sinistro angulo ab Oriente scribere per pavementum alphabetum, usque in dextrum angulum Occidentis: atque iterum a dextro angulo Orientis usque ad sinistrum angulum Occidentalem basilicæ. Quid autem per alphabetum, nisi initia et rudimenta doctrinæ sacræ intelligi convenit? Unde Paulus ad Hebræos: *Cum deberetis esse magistri propter tempus: rursus indigetis ut instruamini quæ sint elementa sermonum Dei*. Hebr. v. 12. Scribit etiam pontifex alphabeti ordinem, cum docet fidei simplicitatem.... In tali schemate crux figuratur, ut doctrinæ evangelicæ, qua simplices imbuendi sunt, mors Christi principaliter inseratur. Unde Paulus Corinthiis adhuc rudibus ita dixit. *Nescivi me scire aliquid inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum*. I. Cor. ii. 2. Sinister autem angulus Orientalis a quo primus versus incipit: populus intelligitur Judaicus, ex quo ortus est Dominus. Pervenit autem usque in angulum Occidentalem: quia cum Dominus noster ex Judæis sit ortus, fides incarnationis ejus et mortis, et gentibus est suscepta. Sed cum idem versus ab angulo Orientali dextro, revertitur ad angulum Occidentalem sinistrum, hoc significari videtur, cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus erit. Rom. xi. 25 et 26. Utriusque ergo populi collectionem illi duo versus significant in unam crucis compaginem. Hinc est quod Jacob filiis Joseph benedicens, Gen. XLVIII. 14. et cancellatis manibus effigiem crucis faciens, dextram manum supra Ephraim junioris, sinistram super caput Manasse majoris posuit: significans quia populus quondam dexter, in sinistrum vertetur, sinisterque in dextrum.... Quod vero eadem scriptura virga pastoralis peragitur, significatur quod iste transitus de Judæis ad gentes, et ea denuo conversio, quæ in fine mundi consummanda est, per officium sacerdotum perficietur. Dehinc pontifex ad altiora conscendit, et stans ante altare.... dicit: *Deus in adjutorium meum intende*, etc. Psalm. LIX. absque *Alleluia*.... *Alleluia* enim non hujus temporis laudes, sed æternæ vitæ gloriam significat: unde mos inolevit ut in diebus Septuagesimæ ante Pascha *Alleluia* non cantetur, quia sunt dies luctus et

pœnitentiæ.... Post ea vero benedicitur aqua commixto sale et cinere. Et aqua quidem populum significari testatur Apocalypsis dicens: *Aquæ multæ, populi multi*, Apocal. xvii. 15.: Sal autem doctrinam verbi divini signat.... Cinis autem memoriam signat dominicæ passionis, quam significabat cinis vitulæ aspersus ad expiationem populi. Aqua ergo benedicitur, ut sanctificetur. Sal cum cinere miscetur, cum populus ut sanctificari possit, divina sapientia et fide dominicæ passionis instruitur. Fit autem crux ter super aquam et sal et cinerem cum fidei divinitatis et passionis, fides additur Trinitatis. Huic ergo mixturæ et vinum additur cum aqua. Quæ duo geminam naturam significant in una persona, divinitatem scilicet et humanitatem. Et est ordo intuendus. Primum pontifex ostium intrat; deinde pro populo orat; post hæc alphabetum scribit; inde aquam cum sale et cinere benedicit, cui vinum admiscet: quia unusquisque primum sibi per confessionem portam salutis aperit; deinde est sacerdotis pro eo orare, post hoc primordia fidei ei tradere, et quasi catechumenum facere, deinde instrui, qualiter jungi possit corporis sui Salvatoris per sacram doctrinam: docere etiam quia Christus Jesus Deus et Homo: postremo sacro fonte purificari. Hoc idem significatum est in exteriori parietum aspersione, sed non ideo hic fieri ad interiorem parietum aspersionem supervacuum videri debet: quia quidquid in exteriori sanctificatione agitur superstitiosum est, nisi interiori homine compleatur. Post hæc tingit sacerdos digitum in aqua, et facit crucem per quatuor cornua altaris. Altare enim Ecclesiæ figuram præfert: quod per quatuor cornua distenditur, quia per quatuor mundi cardines dilatatur. Pro cuius typo Abrabæ dictum est: *Dilataberis usque ad orientem et occidentem, septentrionem et meridiem*. Genes. xxviii. 14. Bene ergo crux de aqua fit per quatuor altaris cornua: ut ostendatur omnem Ecclesiam esse mundandam a sordibus peccatorum per lavacrum aquæ et fidem passionis. Inde venit ad altare, et aspergit illud septem vicibus, quo numero significatur plenitudo Spiritus Sancti, id est, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini. Aspergitur autem eadem aqua cum hyssopo, quæ herba est humilis, interiora pectoris purgans, et duritiam saxorum radicibus penetrans, cuius aspergine munditiæ siebant in lege. Significabat autem humilitatem Christi, qui superbiæ nostræ tumores, sui sanguinis aspersione sanavit. Aqua ergo cum hyssopo aspergitur,

cum baptismus Christi sanguine consecratus Ecclesiæ tribuitur. Circuit autem altare spargendo eandem, aquam, ut ostendat doctorem non debere otio vacare, sed eorum quos initiaverit mundationi operari dare, et ut *Dominus mittat angelum in circuitu eorum*. Ps. xxxiii. 8, qui eos erudiat semper orare. Circuit dehinc totam ecclesiam, et aspergit parietes illius; ut demonstret se omnem curam impendere omni ætati, omni sexui. Facit autem secundo et tertio, ut ostendat eos qui baptizantur, non solum esse mundandos a peccato cogitationis, sed etiam locutionis et operis. Canitur autem interim Psalmus lxxvii: *Exurgat Deus* cum antiphona, ut viribus destituantur qui sacramentis fidei adversantur. Cantant etiam antiphonam: *Qui habitat in adiutorio Altissimi*, Psal. xc. 1, asserentes nullum a Deo protegí, nisi eum qui de viribus suis nihil præsumens, Dei adiutorium semper imploraverit. Ipse tamen pontifex non debet quiescere, sed quasi conspicuus per mediam Ecclesiam incedere, omnes suo exemplo informare, omnibus sacramenta crucis ac mortis Domini intimare, et cantare, *Domus mea, domus orationis vocabitur*, Is. lvi. 7: videlicet, ut talem ecclesiam præparet, quæ non sit *spelunca latronum, sed domus orationis*, Matt. xxi. 13; id est, non fures et latrones, sed qui *benedicant Dominum omni tempore* Ps. xxxiii. 2.... His peractis pontifex se ad orationem confert, ut omnes qui eandem domum oraturi intraverint exauditos se esse gaudeant: ut ostendat pontifex, se omnium subditorum curam cum Paulo gerere, II. Cor. xi. 28, et eorum memoriam se in orationibus suis frequentare... Pontifex... fundit quod remansit de aqua purificationis ad basim altaris: quia quod ipse nequit, Deo humiliter committit, purgationem scilicet subditorum, cui ipse tanquam homo cooperari et collaborare potest. Interior autem et perfecta mundatio, solius est Dei.... Postea extergitur altare linteo... Deinde fit incensum, quod significat orationes sanctorum, secundum quod Joannes dixit de angelo, quod *data sunt ei incensa multa ut daret de orationibus sanctorum super altare, quod est in conspectu Domini*. Apocal. viii. 3.... Interea mittit pontifex oleum super altare, in medio altaris crucem ex eo faciens, et super quatuor angulos altaris. Est quidem satis congrue ordo servatus, ut post mundationem per aquam.... perfundatur oleo altare; quia et sancta Ecclesia prius aqua mundatur in fonte baptismatis, et sic unctione insignitur per manus pontificis, ut Spiritus Sancti in se mereatur adventum. Nam oleum gratiam significat Spiritus Sancti, qui *Charitas diffunditur in cor-*

dibus, Rom. v. 5. electorum, ad diligendum Deum et proximum. Dehinc insignitur altare sacrosancti chrismatis unctione, et interim cantatur antiphona: *Unxit te Deus oleo lætitiæ præ consortibus tuis*, Ps. xlv. 8, ut hac unctione intelligamus plenitudinem gratiæ, quæ præcessit in capite et postea refulsit in corpore, cum misso desuper Spiritu, data est apostolis manifesta chrismatum gratia, de qua dicit apostolus: *Omnes de plenitudine ejus accepimus gratiam per gratiam*, Joan. 1. 16, id est per gratiam fidei diversa chrismata. Hinc est, quod de consecrato altari chrismantur in parietibus illæ duodecim cruces, quæ typum gerunt apostolicum, qui et primitias Spiritus acceperunt, et crucis mysterium populis et gentibus manifestare studuerunt. Peracta denique consecratione, albis velaminibus cooperitur altare, quibus et sacramentum intelligitur novitatis, et prænuntiatur... gloria futuræ incorruptionis. Hujus enim templi non manufacti, tunc vera et plena erit consecratio, cum *passibile hoc induerit impassibilitatem, et mortale hoc acceperit immortalitatem*; I. Cor. xv. 53. et 54; et completum erit in corpore quod jam præcessit in capite. Unde in Psalmo qui jam intitulatur: In dedicatione domus, ex voce Mediatoris, tam pro se quam pro membris suis, ita continetur: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi: conscidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia*. Ps. xxix. 12. Planctum dicit mortalitatem nostram, quæ tandiu deflenda est, quandiu peregrinamur a Domino. II. Cor. v. 6.... Hic planctus, hic dolor in gaudium vertitur, cum ad patriam a qua nunc exulamur, peracta peregrinatione pervenitur.... Saccus ergo noster conscinditur, cum passibilitas et mortalitas humanæ naturæ de peccato veniens in immortalitatem commutatur (S. IVON. CARNOTENS. serm. 4. de Sacram. Dedic.). — Quanto autem studio, et amore Christus sibi sponsam ornat et præparat ad cœlestem dedicationem, per temporalem Ecclesiæ dedicationem ex parte significatur. Pontifex enim ter circuit ecclesiam dedicandam, aspergens eam aqua benedicta, clero et populo sequente. Interim extrinsecus et intrinsecus duodecim ardent luminaria. Quoties ad portam venit (propter mysterium clausam), episcopus percutit superliminare virga pastoralis dicens: *Attollite portas principes vestra, et elevamini portæ æternales, et introibit Rex gloriæ*. Ps. xxiii. 7. Diaconus respondet: *Quis est iste Rex gloriæ?* Ibid. 8. Cui pontifex: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ*. Ibid. 10. etc. Tertia vice reserato ostio intrat cum clero et populo dicens: *Pax huic domui*. Matth. x. 12.